西南交通大学大学生创新创业训练计划管理办法

(2020年7月修订) 西交校教(2020)91号

第一章 总则

第一条 为贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神,根据《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》(国办发〔2015〕36 号)要求,深化高校创新创业教育改革,提高大学生创新创业能力,培养造就创新创业生力军,加强西南交通大学大学生创新创业训练计划实施管理,特制定本办法。

第二条 大学生创新创业训练计划实行项目式管理,按项目级别分为国家级、省级、校级三级项目,分别为国家大学生创新创业训练计划项目、四川省大学生创新创业训练计划项目、西南交通大学大学生科研训练计划(SRTP)项目,简称国创项目、省创项目、校级 SRTP 项目。按项目内容分为创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

创新训练项目是本科生个人或团队,在导师的指导下,自主完成创新性研究 项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果(学术)交流等工作。

创业训练项目是本科生团队,在导师指导下,团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色,通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等开展创业训练活动。

创业实践项目是学生团队,在学校导师和企业导师共同指导下,采用前期创新训练项目(或创新性实验)的成果,提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务,以此为基础开展创业实践活动。

第三条 大学生创新创业训练计划项目采取宏观引导、自主申请、专家评审、 择优支持的机制。

第二章 管理职责

第四条 大学生创新创业训练计划实行学校、学院二级管理。学校成立西南 交通大学创新创业教育领导小组,指导大学生创新创业训练计划的开展。

第五条 教务处是大学生创新创业训练计划的归口管理部门,主要职责是:

- (一)制定大学生创新创业训练计划项目管理办法,加强项目的规范化管理,引导教师和学生参与大学生创新创业训练计划。
- (二)组织开展大学生创新创业训练计划项目立项、结题验收等工作,按 照工作要求向上级教育主管部门报送相关材料。
- (三)搭建项目交流平台,推荐优秀项目参加教育部大学生创新创业年会。 第六条 各教学单位是大学生创新创业训练计划的实施和管理主体,主要职 责是:
- (一)负责大学生创新创业训练项目的组织管理,开展项目遴选推荐、过程管理、结题验收、推荐优秀项目等工作。
 - (二) 为参与项目的学生提供技术、场地、实验设备等条件支持。
- (三)支持项目学生参加相关学术会议,为学生创新创业提供交流经验、 展示成果、共享资源的机会。
 - (四)做好本教学单位大学生创新创业训练计划总结工作。

第三章 项目申请与立项

第七条 项目申请者应为我校在籍全日制本科生,有较强的独立思考能力和创新意识,对本项目有浓厚兴趣并保证能够全程参加。原则上四年制以大学本科二、三年级为主,五年制以二、三、四年级为主(鼓励学生跨学院、跨学科组建团队),每个项目不超过5人。每期每位同学限申报1个项目,在研项目未结题前不能申报新项目。

第八条 指导教师应具有较高学术造诣、较好创新性成果、热心教书育人、关爱学生成长,并有开展研究所需的实验条件及经费,能够全程对学生进行指导。 每期每位指导老师最多指导国创项目 1 项,每期每位教师同时指导的项目不超过 3 项。学校鼓励聘请企业人员参与指导或共同担任导师。

第九条 项目申报流程:

- (一)项目申报每年受理一次,具体时间见教务处通知。
- (二)申请人根据通知要求,在规定时间内填写并提交《大学生创新创业训练计划项目申报书》。
- (三)各教学单位组织对申报题目进行评审、定级,将立项结果报教务处备案。评审过程需严格执行回避制度。

(四)教务处对各教学单位上报项目进行确认汇总、公布立项结果,并报上 级教育主管部门。

第四章 项目过程管理

第十条 项目启动时间自学校正式公布立项结果之日起。获准立项后,项目负责人应按计划开展工作,加强团队建设和管理,在导师指导下开展创新创业活动。项目负责人在研究过程中应认真填写《大学生创新创业训练计划科研日志》,记录研究活动进展情况和研究体会。

第十一条 为确保项目顺利实施,各教学单位应组织定期检查或不定期抽查,了解各项目的进展情况、督促其按期完成。各项目组根据项目进展情况及经费使用情况,提交中期检查报告,各教学单位根据专家对中期检查报告的评审意见,确定项目是否继续资助或中止。

第十二条 在项目实施过程中,指导教师应及时指导和跟踪,定期与学生进行面对面的交流和指导,并加强对学生的学术诚信教育。学生在项目研究过程中,如有抄袭、剽窃他人研究成果等学术不端行为,学校将中止并取消其研究项目,限制其下一次项目的申报,并按照学校相关学术诚信管理办法予以处理。

第十三条 在项目实施过程中,项目内容及参与学生不得随意变更。如确需变更,应由项目负责人提出书面申请,经指导教师和学院审核并签署意见后,报教务处备案后生效。原则上,中期检查之后不能再增加项目组成员。

第十四条 鼓励项目团队积极参加中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛等创新创业赛事和"青年红色筑梦之旅"等活动。

第五章 项目结题与验收

第十五条 大学生创新创业训练计划项目一般要求一年内完成。

第十六条 项目完成后,项目负责人提交项目结题验收书,并附上研究记录和研究成果。研究成果可根据项目学科特点采用调查报告、论文、软件、产品设计、硬件研制、专利等多种形式。

第十七条 各教学单位组织专家对项目进行结题验收,将验收结果报教务处 备案。验收过程需严格执行回避制度。

第十八条 教务处对各教学单位验收结果进行确认汇总、公布验收结果,并将本年度学校项目实施情况报上级教育主管部门。

第十九条 教务处汇编大学生创新创业训练计划项目的研究成果。

第二十条 通过结题验收的项目团队成员可申请获得 2 个创新创业实践学分,项目指导教师给予相应工作量认定。

第六章 经费管理

第二十一条 国创项目每项资助不超过 2 万元,省创项目每项资助不超过 1 万元,校级 SRTP 项目每项资助不超过 0.2 万元。各教学单位及指导教师可通过科研经费或其他经费,给予项目组配套经费支持,并鼓励争取企业界、科技界及社会各界的赞助。

第二十二条 大学生创新创业训练计划项目经费应专款专用。学生在指导教师指导下,严格执行学校相关财务管理规定,支出项目开展过程中的各项费用。

第七章 附则

第二十三条 大学生创新创业训练计划实施中,凡是属于国家涉密范围的,均按照相关保密法执行。

第二十四条 论文及成果需注明"西南交通大学大学生创新创业训练计划资助"。

第二十五条 各教学单位可根据本办法制定实施细则。

第二十六条 本办法自公布之日起施行。原《西南交通大学大学生创新创业训练计划项目管理办法》(西交校教〔2018〕65号)同时废止。学校授权教务处对本办法进行解释。